2021 年 10 月 14 日

報道機関各位

【取材・掲載等のお願い】

～県内在住の外国人と企業を繋ぐ～「多文化共生 OKINAWA」開催

のお知らせ（10 月 20 日開催）

【日時】2021年 10月 20日(水)第 1部 10:00-12:00、第 2部 14:00-16:00

注）第 1部、第 2部とも同じ内容です。ご都合よい方にご参加ください。

【会場】JICA沖縄 体育館 （オンライン配信あり）

【企画協力】おきなわ国際協力プラットフォーム（OIC-PF）

外国人材と多文化共生は、今後の日本社会にとって切り離せないテーマであり、沖縄にとって新

しい課題です。

今回のイベントは、沖縄での生活の中で外国人留学生達が経験してきたことや様々な課題、現在

に至るまでのプロセス等を本人達から県内企業・事業所の皆様に向けて発表してもらい、就職や雇

用の前段階で、留学生と採用企業が「互いを知ることのできる場」を作ることを目的としています。

報道機関各位におかれましては、取材いただきますようお願い申し上げます。

別紙：イベントチラシ

以上

お問い合わせ

独立行政法人国際協力機構（JICA） 沖縄センター

住所：〒901-2552 沖縄県浦添市字前田 1143-1

電話：098-876-6000（代表）

担当：服部 将之

メール： Hattori.Masayuki@jica.go.jp

NPO 法人レキオウィングス

住所：〒901-2121 沖縄県浦添市内間 2-21-30-405

電話：098-943-8919（平日：9：30～17：30）

担当：串間 武志

メール：info@lequiowings.org

mailto:Hattori.Masayuki@jica.go.jp
mailto:info@lequiowings.org

2021.10/20(水)
JICA沖縄　体育館
(スリッパをご持参ください)

①10:00～12:00
②14:00～16:00
※2部制となっておりますので、ご都合のつく時間帯にお申し込み下さい。
※新型コロナウイルス感染状況によりオンライン開催となる場合がございますの
で、予めご了承下さい。

おきなわ国際協力プラットフォーム（OIC-PF）

～県内在住の外国人材と企業を繋ぐ～
コンビニ、飲食店等、私たちの日々の生活の中で身近な存
在となりつつある「外国人留学生」の気持ちを理解し寄
り添えているだろうか？
出身国から遠く離れたここ沖縄県で活躍する留学生の視
点に立って物事を考えられているだろうか？
沖縄県の「魅力」を感じ、大好きな沖縄県で学び就職す
る。彼ら彼女らの「夢」を叶える過程で様々な課題が山積
しています。

就職や雇用の前段階で、留学生と採用企業が「互いを知る
ことのできる場」の提供が必要だと考え本イベントを企画
しました。

外国人を雇用中あるいは今後雇用を検討中の企業・事業
所の方々等、ご興味のある方ははふるってご参加下さい。

共催： 独立行政法人国際協力機構（JICA）沖縄センター NPO 法人レキオウィングス
企画：株式会社ジャンボツアーズ

↑↑↑お申し込みはこちらから↑↑↑

企画協力：おきなわ国際協力プラットフォーム（OIC-PF）

協力：多文化ネットワークfuふ！沖縄、NPO法人沖縄NGOセンター、株式会社TAネットワーキング、沖縄FLADS/SDGs探究会

　(一社)沖縄ミャンマー友好協会、沖縄ネパール友好協会、株式会社プレンティー、OKC事業協同組合、おきなわSDGsユース

参加無料

多文化共生OKINAWA
イベントプログラム

※プログラム内容は第１部、第２部共通※

・モデル学生発表
既に就労中の外国人材や特定技能内定者らモデル学生が登壇し
現在の在留資格に至るまでの経緯や将来の夢について発表。
来日してからの苦労や就職活動におけるサクセスストーリーを
聞きましょう。

・グループワーク
モデル学生の発表内容を踏まえ、各グループでワークを行いま
す。
外国人材の母国での生活と来日してからの生活面や環境の変化
について理解を深めるワークを行います。

・歓談
会場には様々なジャンルの方々が集っています。
気になるモデル学生から成功事例を聞いてみたり、企業間で外
国人材雇用についての情報交換を行いましょう。

※オンライン開催となった場合はイベント内容に変更が生じる可能性があります。